
1

Biogeografie

* l i to r á l
* a b y s á l

* p e la g iá l

B IO C H O R Y

m a r in n í

*  te kou c í  vody
* s to ja té  v o d y

B IO C H O R Y

s ladkovodní

* a r b o r e á l
* e r e m iá l

* o r e á l
* tu n d r á l

B IO C H O R Y

te r r e s t r ic l?

B IO C Y K L U S

1. EKOLOGICKÁ KLASIFIKACE BIOSFÉRY

• tři úrovně: biocykly, biochory, biomy
• biochory: základní skupiny biomů příslušného

biocyklu
• biomy: makroekosystémy, markantní typy ekosystémů

s podobnými strukturními charakteristikami

• Marinní biocyklus
• 362 * 106 km2,   71% povrchu Země
• 0-200 m  27*106 km2 (7,6 %), 76% - 3000-6000 m
• Pomalá tepelná konduktance,
• Vysoká termostabilita
• Malá mocnost kůry (5-6 km)
• Jednoduchá stavba kůry (basalt)
• Převaha velkých lineárních struktur
• Intensivní endogenní změny: rozšiřování

oceanického dna (oceanické hřbety)
• Oživen celý profil (0-11 km)
• Homogenita prostředí a homogenita bioty
• Živočišná biomasa > rostlinná
• Shodná společenstva v obdobných

podmínkách
• Metazoa: ca 100 000 druhů , ale
• 35 kmenů, z toho 15 výlučně, 6 takřka

výlučně v moři
• Absence vyšších rostlin
• Vývojově starší biota, společenstva členěná

především ekologickou diferenciací

• Terestrický biocyklus
• 148 *106 km2    29% povrchuZemě
• 0-200 m:  37*106 km2, 0-1000 m  - 70 % souše
• Rychlá tepelná konduktance
• Termolabilita
• Větší mocnost kůry (ca 30 km)
• Složitá stavba kůra (žulová a čedičová vrstva)
• Složité morfostruktury a malým plošným

rozsahem, plošně menší výskyt vulkanických
struktur

• Pomalé endogenní procesy, avšak značná
dynamika reliéfu

• Oživena jen tenká vrstva litosféry
• Geografická heterogenita a heterogenita bioty
• Rostlinná biomasa >>živočišná
• Odlišná společenstva v obdobných podmínkách

(vikariance)
• Metazoa: ca  5 000 000 druhů, ale
• 26 kmenů, pouze 2 výlučně na pevnině
• Dominance vyšších rostlin
• Vývojově mladší biota, podstatný efekt

geografické diferenciace a historických faktorů
(změny kontinentů, reliéfu, substrátu apod.)• sladkovodní biocyklus

• velmi malý, velmi heterogenní (nespojitý),
velmi proměnlivý

• biota přechodná, mimořádně heterogenní

2. PŘEHLED BIOMŮ PEVNINSKÉHO
BIOCYKLU

Tropické a subtropické pásmo
• Pásmo vnitřních tropů – tropický deštný les
• Pásmo vnějších tropů – sezonní tropický les,
• Tropické semiardní a aridní oblasti – savany, pouště,
• Mediteránní biomy – sucholesy (sklerofyla) středozemního typu

Chladné a mírné pásmo
• Arktické klima - tundra
• Boreální klima - tajga
• Nemorální klima mírného pásma - opadavé lesy mírného pásma
• Kontinentální klima mírného pásmo - stepi a polopouští mírného

pásma

Biomy souše I

Biomy souše II Biomy souše III



2

Limitující faktory

• tundra, tajga, opadavé lesy mírného pásma – teplota
• stepi – teplota a srážky
• sucholesy, polopouště a pouště, savany, sezónní lesy

tropického pásma – srážky
• tropické deštné lesy - nic

Latitudiální zonalita mírného pásma

deficit vody

Strukturní změny tropické vegetace podél gradientu:
 humidita - aridita

2.1. PRODUKTIVITA

• nejvyšší – tropický deštný les (žádná limitace)

• pokles – tropický deštný les > tropický sezónní les > savana >
poušť

• vzestup – poušť < sucholesy < lesy mírného pásma

• pokles – les mírního pásma > step

• pokles – les mírného pásma > tajga > tundra

2.2. SEZONALITA

• Tropy vs. mírné a chladné pásmo (termálně stabilní vs. sezonní -
teplé a chladné)

• Vnitřní vs. vnější tropy, pobřežní vs. vnitrozemské oblasti
mírného pásma (srážkově stabilní vs. sezonní - období dešťů a
sucha)

2.3. DOMINANTNÍ ŽIVOTNÍ FORMA

• dřeviny – tajga, lesy mírného pásma, sucholesy, tropické lesy

• nedřeviny – tundra, step, polopoušť a poušť, savana

• Klima:
• nízké teploty, roční průměr 00C , nejteplejší letní měsíc 6-100C, ve

všech měsících minimální teploty nižší než 00C
• krátké vegetační období (vegetačnní sezóna do 2 měsíců)
• celkový výpar vždy nižší než srážky, trvale humidní prostředí;

srážky ale jsou obvykle nízké, vysoké nejspíše v alpinské tundře

2.4. TUNDRA



3

• Půdy:
• permafrost

• litosoly, polygonální strukturní půdy
• efekt ledu, pomalá mineralisace humusu

• Vnitřní členění:
• tundra, mrazové sutě (vegetační kryt < 10%), ledové pustiny; alpinské

tundry (nad hranicí lesa, zápoj dřevin < 50%)

• plazivé byliny, lišejníky a mechy; trávy a další byliny; plazivé trpasličí keře;
vzpřímené trpasličí keře; větší keře (převážně teplotní, částečně
vlhkostní  gradient)

• velký podíl mokřadů 

• Diverzita:
• nízká, rostliny relativně vyšší než živočichové
• z hmyzu: nápadní Diptera
• žádní plazi, minimum obojživelníků, nějací savci, nejvíce

ptáků (nejvíc bahňáci, pěvci málo)
• Vegetace:
• lišejníky, mechy, ostřice, břízy, vrby
• Fauna:
• primární konzumenti: sob, pižmoň, zajíc bělák, lumíci, husy,

bělokuři
• sekundární konzumenti: bahňáci, rejsci, málo pěvců
• terciérní konzumenti: vlk, rosomák, liška polární, hranostaj;

sokol lovecký, sovice sněžná, káně rousná, kalous pustovka
• ryby: lososovití, treskovití (mník)



4

• Výskyt: sever Holarktidy, Antarktida, subantarktické ostrovy • Endemismus:
• Holarktida velmi uniformní, flóra i fauna, často na druhové

úrovni; lokální endemismus např.Skandinávie (glaciální
refugia)

• Antarktida velmi chudá (chybí terestrčtí savci, jediný druh
čistě terestrického ptáka)

• Alpínská tundra arktoalpínské disjunkce, endemismus (např.
svišť horský)

2.5. TAJGA

• Klima: 1-4 měsíce > 100C; extrémní roční amplituda (až
1000C); nevysoké srážky, maximum v létě; sněhová
pokrývka,

• Půdy: podzoly, glejosoly

• Vnitřní členění: podle dominantních dřevin - smrk, jedle,
modřín; horské smrčiny (jen mírné pásmo severní polokoule);
azonální ekosytémy rašeliniště, louky

• Diverzita: nízká, menší rozdíl mezi rotlinami a živočichy;
minimum plazů a obojživelníků, více ptáků a savců

• Vegetace:
• jehličnatý les (Picea, Abies, Larix, spíše azonálně Pinus)
• listnáče Populus, Betula, Alnus, Salix (vikariantní druhy,

longitudinální vikariance);

• Fauna:
• Diptera, „noční motýli“, brouci
• primární konzumenti: los, jelen, zajíc, hraboši, veverky; tetřev,

tetřívek, jeřábek, sojka zlověstná;
• sekundární konzumenti: rejsci, králíčci, sýkory
• terciérní konzumenti: vlk, medvěd hnědý, rys, kuny; sovice

krahujová, puštík bradatý, kulíšek nejmenší, sýc rousný, jestřáb,
krahujec

• ryby: lososovití, ostnoploutví, máloostní

• Výskyt: holarktida (50-700 N)



5

• Endemismus:
• Holarktida obdobně uniformní jako tundra, opět často na

druhové úrovni (los, medvěd hnědý, rys); rozdíly mezi
Evropou a východní Palearktidou (rozdílná refugia); lokální
endemismus např. východní Sibiř, méně Skandinávie
(glaciální refugia)

• Horské smrčiny endemismus (izolace, refugia),
boreomontánní disjunkce

2.6. (OPADAVÉ) (LISTNATÉ) LESY MÍRNÉHO PÁSMA

• Klima: 4-6 měsíců (ca 200), srážky 500-1500 mm
• Půdy: kambisoly, luvisoly - ilimerisace (parahnědozemě

• Vnitřní členění: výšková
zonalita; šířková zonalita;
délková zonalita

• Diverzita: daleko větší než v
tajze, všechny skupiny; větší
nárůst na vyšších
geografických úrovních; málo
plazů, více obojživelníků
(hlavně ocasatých)

• Vegetace:
• listnatý les (dub, habr, buk,

javor, jasan, jilm, pabuk…)
• jehličnany (borovice, sekvoje,

douglaska…)

Výškové stupně:

Alpinský, Montánní (horský);
Submontánní (podhorský);
Kolinní (pahorkatiný); Planární
(nížinný)

• Fauna:
• všechny skupiny evertebrát (významní např. brouci, „noční motýli“)
• primární konzumenti: zubr, jelen, srnec, jelenec virginský, zajíci, hraboši,

myšice, veverky, plši
• sekundární konzumenti: většina našich hmyzožravých ptáků; rejsci, ocasatí

obojživelníci, žáby
• terciérní konzumenti: velké šelmy do značné míry společné s tajgou,

medvěd baribal, panda velká, skunci, mývalové, ursoni; dravci společní s
tajgou, včelojed, orel královský

• ryby: Ostariophysi

Areál čel. Fagacae, rodů Fagus a Nothofagus • Výskyt: mírné pásmo holarktidy bez kontinentálního klimatu; Chile, j.
Austrálie, j. ostrov Nového Zélandu



6

• Endemismus:
• Holarktida velké rozdíly mezi Palearktidou a Nearktidou i mezi

východem a západem obou kontinentů
• obecně diverzita nejnižší v západní Palearktidě
• v Nearktidě na západě jsou místo listnatých jehličnaté lesy

mírného pásma (na severu „deštné“, na jihu suché)
• v Nearktidě na východě na jihu vždyzelené listnaté a

smíšené lesy mírného pásma; totéž ve východní Palearktidě
• Nearktida řada reliktních skupin (Hiodontiformes, kaproun,

surýni, úhoříci, velemloci, ocasatka; xantusie, kajmanky;
bobruška

• Nearktida řada skupin společných s Neotropy (ne ryby, ne
obojživelnící, ne moc plazi – trochu leguáni, tejové, mraky
ptáků – tyrani, lesňáčci, strnadi, kolibříci, nějací savci –
vačice, medvídci

• východní Palearktida řada skupin z orientální oblasti (primáti,
bažanti…)

• Gondwana chudá fauna obratlovců, výrazně endemická;
flóra částečně podobná, částečně endemická

2.7. STEPI

• Klima: sucho (srážky pod 300 mm), chladná zima (mráz), roční
prům 5-100C, letní maxima >300 ,

• Půdy: nepromyvný vodní režim, salinisace, černozemě
(molisoly)

• Vnitřní členění: gradient vlhkosti; salinita; azonální stepí
(antropogenní vs. reliktní – např. kavyly)

• Diverzita: vysoká byliny, herbivorní hmyz, některé skupiny
hlodavců a ptáků (hrabaví, krátkokřídlí…)

• Vegetace:
• vysoký podíl podzemní biomasy - hemikryptofyty (trávy), geofyty,

terofyty
• vysoká produktivita, výrazná sezónnost

• Fauna:
• z evertebrát nejvýznamnější herbivoři (rovnokřídlí, stejnokřídlí, motýli – mj.

denní, brouci); draví členovci
• primární konzumenti: bizon, vidloroh, sajga, „koně“, velbloud dvouhrbý,

„veverky“, hraboši, křečci, pytlouši a pytlonošové; stepokurové, dropi, čejky,
dytíci, hrabaví („koroptve“), skřivani, strnadi

• sekundární konzumenti: hmyzožraví ptáci
• terciérní konzumenti: velké šelmy stále částečně společné s lesy mírného

pásma, částečně se savanou; sokolovití, orli, motáci, kondoři
• ryby: málo

• Výskyt: mírné pásmo Holarktidy mezery mezi lesy, Argentina



7

• Endemismus:
• v Holarktidě asi větší podobnost mezi Palearktidou a

Nearktidou než listnatých lesů, přinejmenším řada
shodných rodů rotlin (např. kavyly, pelyňky…) i živočichů
(např. syslové…); nicméně řada skupin odlišných (vidloroh x
sajga…)

• Neotropická oblast značně originální (nandu, tinamy…)
• diverzita snad srovnatelná
• velká vnitřní variabilita v závislosti na vodě, struktuře

vegetace, výšce sněhové pokrývky

2.8. TVRDOLESY

• Klima: etésiové klima (suché léto, srážkově bohatá teplá zima)
celkem 800-900 mm, min. 5 měs. srážkově nadnorm., roční
průměr 150C, zima 100C

• Půdy:

• Vnitřní členění: gradient vlhkosti
• Diverzita: vysoká dřeviny, byliny; herbivorní

hmyz, některé skupiny hlodavců (myši) a ptáků
(pěnice)

• Vegetace:
• Vždyzelené sucholesy (Středomoří Quercus

ilex,  coccifera aj.); (Kalifornie), řídký podrost,
chybí mechy, kožovité listy se sklerenchymem,
malé průduchy, tlustá borka, apod.

• Zmlazované pařeziny - matorral (makchie -
vyšší, garigue, šibljak - nižší, chaparral -US,
espinal - Chile etc)

Rozšíření olivovníku:  vlastní
Mediterán

• Fauna:
• obdobné jako u stepi, nejvýznamnější herbivoři (rovnokřídlí, stejnokřídlí,

motýli – mj. denní, brouci); blanokřídlí
• primární konzumenti: velcí moc nejsou (kozy, ovce); malí (myši, pěnkavovití

– zvonohlík)
• sekundární konzumenti: ještěři (ještěrky, leguáni); hmyzožraví ptáci

(pěnice, poštolka jižní)
• terciérní konzumenti: velké šelmy v podstatě nejsou (byly dříve, šakal,

kojot); sokolovití ptáci (raroh jižní, Falco eleonore), sovy (výreček malý)
• ryby: málo, ale zajímavé

• Výskyt: 30-400  (na západní straně kontinentů): Středozemí,
Kalifornie, Chile, Kapsko, Australie.



8

• Endemismus:

• Každá oblast naprosto originální ve  flóře i fauně
• Středomoří – duby, oliva; kozorožec, muflon, pěnice;

zajímavé vazby na SA (mločíci, macarát)

• Kalifornie – borovice, leguáni, strnadi, kondor kalifornský

• Chile – Cryptocarpa, nosatka, vačíci, kolo-kolo

• Jižní Afrika – podstatná část kapské fytogeografické oblasti;
Proteacae; kruhochvosti, drápkovec

• Austrálie – vačnatci, krkavcoidi

2.9. POUŠTĚ

• Klima: extrémně aridní klima,
srážky  < 200 mm, potenciální
evapotranspirace 10x vyšší,
extrémní teploty povrchu

• Půdy: větrná eroze, litosoly,
halisoly

• Vnitřní členění:
gradient vlhkosti; substrát
– písek, kamení, „hlína“
(jíl)

• Diverzita: pochopitelně nízká
• Vegetace:
• Terofyty, sukulenty, fanerofyty s

extrémními kořeny
• Difusní; shlukovitá; efemery
• Fauna:
• primární konzumenti: převážně

bezobratlí, nějací ptáci (skřivani)
• sekundární konzumenti: ještěři, hlodavci,

„hmyzožravci“
• terciérní konzumenti: draví ptáci

• Výskyt: 200-300N, 200-300 S,
Celkem 21% povrchu pevnin



9

• Endemismus:

• Každá oblast značně originální ve  flóře i fauně
• roztomilé konvergence

2.10. TROPICKÉ SEZONNÍ
LESY A SAVANY

• Klima: tropické (20-250C zima, 25-300C léto),
srážky sezónní (léto, 500-1500 mm)

• Půdy: velmi staré, ochuzení živinami; lateritizace
(rozpouštění silikátů; akumulace oxidů Fe, Al,
Mn; tvorba pevné krusty); oxisoly apod.  (kyselé,
druhotný jílový materiál – kaolinit)

• Vnitřní členění:
gradient vlhkosti
(přibývají dřeviny)

2-15% Baum-
bedeckung

15-40% Baum-
bedeckung

Physiognomische Savannentypen (Südamerika) aus Schultz (2000), nach Harris (1980): S. 445

• gradient jihoamerických savan

• Diverzita: relativně vysoká, zvláště
některé skupiny (velcí býložravci,
granivorní ptáci, termiti…)

• Vegetace:
• hemikryptofyty (vytrvalé trávy) x fanerofyty

(dřeviny); geofyty a terofyty (aridnější
prostředí)

• trávy x dřeviny kompetice
• geofyty – často dřevnatý kořen
• stromy – silná kutikula listů x opadavé

listy, silná borka (požáry), sukulenty, trny

Accacia tortilis

Adansonia grandidieri

Accacia raddiana

Euphorbia ingens

Eucalyptus racemosa

Eucalyptus camalduensis

Eucalyptus marginata
Vanofon dactylon

Pennisetum purpureum
Pennisetum sp.

Imperata cylindrica

Anigozanthos 
manglessi

Borasus
flabellifer



10

• Fauna:
• primární konzumenti – velcí býložravci (Bovidae, žirafa, zebry,

nosorožci, sloni); granivorní ptáci (snovači, astrildi, holubi, papoušci –
kakaduové, běžci, koroptve, perličky)

• evertebratofágové – drobné šelmy (hyenka, surikata), ptáci (dropové,
bahňáci – čejky, volavky – Bubulcus ibis, vlhy, mandelíci)

• vertebratofágové – velké šelmy (gepard, serval, karakal, pes
hyenovitý, hyeny; lev, levhart), ptáci (supové, hadilov, seriema)

• další skupiny – primáti (paviáni, kočkodanové, člověk)

• Výskyt:
• vnější tropy

• Endemismus:

• flóra víc podobná než fauna; kytky víc podobné než stromy;
originální jižní Afrika (miombo), Madagaskar, východní
Brazílie (Cerrado)

• rozvinutá fauna velkých býložravců jen v Africe, již v Indii
chudší, jinde chybí

2.11. TROPICKÉ DEŠTNÉ LESY

• Klima: tropické (24-280C, roční i denní amplituda
do 50C), srážky 2000-300 mm, vyrovnané)

• Půdy: obdobné jako u předchozího biomu
(oxisoly,  apod.); lateritizace (rozpouštění silikátů;
akumulace oxidů Fe, Al, Mn); ještě větší
akumulace Fe (feralitizace – ferralsoly); netvoří se
pevná krusta; velmi rychlý obrat živin, většina
vázána v biomase

• Vnitřní členění:

• nížinné, horské,
(mlžné)

• gradient vlhkosti

• aluviální (galeriový)

• Diverzita: velmi
vysoká;
mimořádná
sladkovodní ryby,
žáby, hadi;
specifické skupiny
červoři, papoušci,
měkozobí, tukani,
zoborožci, trogoni,
primáti, kaloni



11

• Vegetace:

• fanerofyty (dřeviny);
liány (včetně škrtičů),
epifyty

• stromy – několik pater

• opylování živočichové

• Fauna:

• bezobratlí – mimořádné postavení mravenci (herbivoři i predátoři)

• primární konzumenti – málo velkých, málo malých pozemních

• evertebratofágové – žáby, ptáci, netopýři

• vertebratofágové – hadi, cibetkovité šelmy

• Výskyt:
• vnitřní tropy

• Endemismus:

• flóra víc podobná než fauna; kytky víc podobné než stromy

• tři oblasti mimořádná diverzita - východní Brazílie, střední
Amerika, Indonésie

2.12. AZONÁLNÍ
EKOSYSTÉMY
ZONOBIOMU

• např.
• mokřady a rašeliniště
• nebo např.

• jeskyně, sutě



12

• mangrove Kontinentální šelf      kontinentální práh klesání 70o

       abysální planiny

Neritický Neritický  (=litorální)  (=litorální) vs.vs.  ooceanickýceanický cyklus cyklus

3. „BIOMY“ MOŘSKÉHO
BIOCYKLU

• mořský biocklus
lze dělit
několikerým
způsobem

• zde mělké x
hluboké moře (+
přechod)

Pleustál (spol. hladiny)

Pelagiál (spol. vodního
sloupce): pleuston vs. nekton

Benthál (spol. dna)

• zde dělení na
hladinu, vodní
sloupec a dno

Eufotická zóna
neritický cykl. 1-75 m (zakal.)
– oceanická (=epipelagiál): 200
m
• fotosyntéza (produkce > respirace)

Dysfotická zóna (ocean.
cyklus: mesopelagiál)
• šero, maximální koncentrace
živin
Afotická zóna: bathypelagiál
• tma a zima
• allochtonní zdroj živin
• bioluminicence
• chemolithotrofie

• zde dělení podle
světelných
podmínek  (a
produktivity)

• jemnější členění  hlavně
litorál

• v tropické zóně korálové útesy

4. „BIOMY“
SLADKOVODNÍHO
BIOCYKLU

• Sladké vody tekoucí:
• horní , střední, dolní

tok, ústí – delta
• rozdíly – v dynamice

toku, eroze vs.
akumulace, distribuci
živin, teplotě atd.

• rybí pásma: pstruhové,
lipanové, parmové,
cejnové



13

• Sladké vody stojaté:
• mělké – jen litorál, hluboké litorál a profundál

• odděleny – dostupností světla (závisí na „čistotě“ vody;  teplotní stratifikací (s ní souvisí distribuce živin,
dostupnost kyslíku aj.)


